[bookmark: _Hlk525058791][image: Описание: C:\Users\Тамдын\Pictures\toTkp4YA5zM.jpg]
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУНУ»
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН
АЙТЫЫШКЫНЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«03» июля  2023 г.                         г. Чадан                                                № 170-р

О проведении муниципального этапа республиканского конкурса «Лучший общественный наставник Республики Тыва»

На основании распоряжения Правительства Республики Тыва от 28.04.2023 г. №269-р «О республиканском конкурсе «Лучший общественный наставник Республики Тыва», администрация Дзун-Хемчикского кожууна
РАСПОРЯЖАЕТСЯ:
1. Провести муниципальный этап республиканского конкурса «Лучший общественный наставник Республики Тыва».
2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении муниципального этапа республиканского конкурса «Лучший общественный наставник Республики Тыва»;
- Состав конкурсной комиссии по проведению республиканского конкурса «Лучший общественный наставник Республики Тыва».
3. Членам комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации кожууна обеспечить проведение и информационное сопровождение муниципального  этапа конкурса «Лучший общественный наставник Республики Тыва» и оказать содействие в подготовке конкурсантов для участия в республиканском очном этапе конкурса «Лучший общественный наставник Республики Тыва».
4. Ответственному секретарю КДНиЗП в рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних в Дзун-Хемчикском кожууне на 2021-22023 годы»  обеспечить финансирование мероприятий по проведению конкурса «Лучший общественный наставник».
5.Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации кожууна в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю за собой.

Врио председателя администрации
Дзун-Хемчикского кожууна						         Ч.А.Монгуш
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа республиканского конкурса «Лучший общественный наставник»

1. Общие положения
 1.1. Положение о проведении муниципального этапа республиканского конкурса «Лучший общественный наставник Республики Тыва» (далее – конкурс) определяет порядок и условия проведения конкурса.
1.2. Конкурс среди общественных наставников несовершеннолетних проводится в соответствии с Законом Республики Тыва от 12 февраля 2009 г. № 1131 ВХ-2 «Об общественных наставниках несовершеннолетних».
[bookmark: _GoBack]1.3. Конкурс проводится в рамках реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением администрации кожууна от 09 ноября 2022 г. №701.
1.4. Целями и задачами конкурса являются:
- содействие развитию наставничества над несовершеннолетними, состоящими на различных видах профилактического учета;
- повышение авторитета, статуса общественных наставников несовершеннолетних, оказывающих помощь родителям или лицам, их заменяющим, в воспитании несовершеннолетних, находящихся в трудных жизненных ситуациях или склонных к нарушениям общественного порядка, проводящих индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними;
- признание роли, места наставника в обществе и возможности его системного поощрения;
- пропаганда и распространение новых методик в области воспитания несовершеннолетних, оказавшихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации;
- консолидация усилий всех органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, трудовых коллективов, а также общественных организаций по месту учебы, работы или жительства несовершеннолетнего.
1.5. Конкурс проводится комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Дзун-Хемчикского кожууна (далее – КДНиЗП) при содействии субъектов системы профилактики.

2. Участники конкурса
В конкурсе могут принимать участие общественные наставники несовершеннолетних, которые назначены над несовершеннолетними, состоящим на профилактических учетах из органов местного самоуправления, правоохранительных органов, трудовых коллективов,  общественных организаций, военнослужащие, педагогические работники, тренера, работники сферы культуры, пенсионеры и т.д. Возраст участников не ограничивается.
Информирование о проведении конкурса
3.1. Члены комиссии, главный специалист по информационной политке  обеспечивают информационное сопровождение конкурса, а также органы местного самоуправления размещают на официальных сайтах и в социальных сетях объявления о проведении конкурса.
3.2. В объявлении о проведении конкурса указывается информация согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

4. Срок проведения конкурса:
Конкурс проводится в октябре 2023 г.;

5. Порядок проведения конкурса
5.1. Муниципальный этап конкурса
5.1.1. Содержание муниципального этапа конкурса:
а) заявка (Ф.И.О наставника, Ф.И.О. наставляемого, общая фотография на-
ставника с наставляемым) и конкурсные материалы согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
б) портфолио участника конкурса:
- «Самопрезентация» – визитная карточка общественного наставника, в котором он должен раскрыть свое отношение к институту общественных наставников, к своему подопечному, коллегам, семье, жизненные приоритеты. Регламент – до 5 мин.;
- анализ индивидуальной программы (сопровождения) реабилитации несо-
вершеннолетнего; ежеквартальные отчеты наставника (с момента закрепления до проведения муниципального этапа конкурса);
- «Оригинальное решение» – импровизированный конкурс, в ходе которого
участникам будет предложено выполнить задание по решению конкретной нестандартной ситуации несовершеннолетнего;
- «Я – лучший наставник» – видеоролик, который отражает работу наставника с подопечным несовершеннолетним. Необходимо выложить видеоролик с визиткой до 2 минут, формат МР4, AVI, минимальное разрешение экрана 720*480, ориентация – горизонтальная.
- творческое домашнее задание «Калейдоскоп талантов» – выступление на-
ставника и его подопечного несовершеннолетнего.
5.1.2. Дату, время и место проведения муниципального этапа конкурса определяет администрация муниципального образования.
5.1.3. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав может приглашать  куратора в качестве члена жюри от Управления МКДНиЗП при Правительстве Республики Тыва.
5.1.4. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав вправе запрашивать все необходимые сведения в отношении наставника и несовершеннолетнего от органов и учреждений системы профилактики для их оценки и анализа и получать их в кратчайшие сроки.
5.1.5. Структура информации комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав по итогам муниципального этапа:
а) участники (количественный, качественный состав);
б) заявка на участие в региональном этапе;
в) информация о ходе проведения (дата, место проведения, анализ мероприя-
тия) и итоги конкурса.
5.2.1. Конкурсные материалы предоставляются в КДНиЗП при администрации кожууна по адресу: г. Чадан,        ул. Ленина, д. 42, , каб. 303. Ответственный секретарь КДНиЗП.
5.2.2. Конкурсная комиссия осуществляет рассмотрение конкурсных материалов и подведение итогов конкурса.
5.2.3. До 25 октября 2023 г. конкурсная комиссия направляет на финал победителя и призеров  муниципальных этапов конкурса.
5.2.4. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Расходы по командированию, проживанию и питанию участников финала конкурса осуществляет направляющая сторона. За полноту и достоверность материалов, предоставленных на конкурс, ответственность несут муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
5.2.5. Основные критерии оценки общественных наставников изложены к настоящему Положению.

6. Итоги конкурса
6.1. Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации, доводятся до сведения руководителей органов местного самоуправления, а также до работодателей общественных наставников.
6.2. Количество призовых мест и специальные номинаций определяет конкурсная комиссия.
6.3. Конкурсная комиссия оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение.

_____________
2
4
5

ПЕРЕЧЕНЬ
 документов,предъявляемых для участия на муниципальный этап конкурса:

· «Самопрезентация» – визитная карточка общественного наставника, в котором он должен раскрыть свое отношение к институту общественных наставников, к своему подопечному, коллегам, семье, жизненные приоритеты (не более 8 слайдов);
· индивидуальная программа (сопровождения) реабилитации несовершеннолетнего; ежеквартальные отчеты наставника (с момента закрепления до проведения муниципального этапа конкурса);
· «Я – лучший наставник» – видеоролик, который отражает работу наставника с подопечным несовершеннолетним. Необходимо выложить видеоролик с визиткой до 2 минут, формат МР4, AVI, минимальное разрешение экрана 720*480, ориентация – горизонтальная;
· творческое домашнее задание «Создать чудо» – поделка, созданная наставником и его подопечным несовершеннолетним с учетом интересов несовершеннолетнего (обязательна фото- или видеофиксация);
· творческое домашнее задание «Калейдоскоп талантов» – выступление наставника и его подопечного несовершеннолетнего;

_____________

Форма

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе  республиканского конкурса  «Лучший общественный наставник Республики Тыва»

Муниципальный район или городской округ Республики Тыва
_________________________________________________________________

Сведения о конкурсанте:
1. Ф.И.О. конкурсанта (полностью)
____________________________________________________________________ 2. Дата рождения
____________________________________________________________________3. Место работы, должность
____________________________________________________________________

4. Адрес места работы, телефон
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________5. Домашний адрес, телефон, электронная почта
____________________________________________________________________

6. Сведения об образовании
____________________________________________________________________

7. Дата и основания закрепления в качестве общественного наставника        (постановление КДНиЗП), стаж работы в качестве общественного наставника        несовершеннолетних
____________________________________________________________________ 8. Государственные, отраслевые и другие награды
____________________________________________________________________
9. Какие еще данные считаете нужным сообщить о конкурсанте
____________________________________________________________________

Основные критерии  оценки общественных наставников

1. Самопрезентация:
· опора на ключевые нормативно-правовые акты федеральных и региональных уровней – до 3 баллов;
· изложение материалов выстроено в определенной логической последовательности – до 3 баллов;
· полнота раскрытия личностных качеств наставника, широты его интересов – до 3 баллов;
· согласованность демонстрации и устного сопровождения презентации – до 3 баллов;
· соблюдение временных рамок выступления – до 3 баллов; - оригинальность – до 3 баллов; - культура речи – до 3 баллов.
Максимальное количество баллов – 21.
2. Анализ индивидуальной программы (сопровождения) реабилитации несовершеннолетнего; оценка ИПС (ИПР) несовершеннолетнего, составленного органами и учреждениями системы профилактики:
· соответствие мероприятий потребностям несовершеннолетнего – до 5 баллов;
· своевременность предоставления помощи – до 5 баллов;
· эффективность и результативность предоставления помощи – до 5 баллов;
· степень улучшения эмоционального, физического состояния несовершеннолетнего -  до 5 баллов;
· решение правовых, бытовых и других проблем несовершеннолетнего в результате взаимодействия с ответственными исполнителями ИПС (ИПР) – 5 баллов;
· эффективность коммуникации наставника и несовершеннолетнего – до 5 баллов;
· участие наставника в разработке индивидуальной программы сопровождения (реабилитации) – до 5 баллов.
Максимальное количество баллов – 35.
3. Анализ ежеквартальных отчетов наставника: - полнота содержания отчета – до 3 баллов;
· своевременность предоставления – до 2 баллов;
· количество образовательных, досуговых, культурно-просветительских и других мероприятий, посещенных наставником с подопечным несовершеннолетним и
2
организованных для несовершеннолетнего, – за каждое мероприятие 2 балла;
· творческий подход к выполнению отчета (наличие фотографий, интересные события, раскрытие интересов и таланта несовершеннолетнего, презентации, видео, и т.д.) – до 3 баллов.
Максимальное количество баллов – 40.
4. Оригинальное решение:
· умение быстро ориентироваться в ситуации – 1 балл;
· острота и грамотность ответа – за каждый грамотный ответ 1 балл.
Максимальное количество баллов – 20.
5. «Я – лучший наставник»:
· изложение материалов выстроено в определенной логической последовательности – до 2 баллов;
· согласованность демонстрации и устного сопровождения презентации – до 2 баллов;
· соблюдение временных рамок выступления – до 2 баллов;
· оригинальность – до 2 баллов;
· культура речи – до 2 баллов;
· участие наставника в исполнении индивидуальной программы сопровождения (реабилитации) – до 2 баллов;
· положительный результат работы – до 10 баллов.
Максимальное количество баллов – 22.
6. Творческое домашнее задание «Калейдоскоп талантов»:
· оригинальность идеи – до 5 баллов;
· исполнительское мастерство – до 5 баллов;
· сценичность (пластика, костюм, реквизит, культура исполнения) – до 5 баллов;
· артистизм – до 5 баллов;
· раскрытие художественного образа – до 5 баллов. Максимальное количество баллов – 25 баллов.

______________

С О С Т А В
конкурсной комиссии по проведению  муниципального этапа республиканского конкурса «Лучший  общественный наставник Республики Тыва

	№
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность

	1.
	Куулар А.Д.
	Первый заместитель председателя администрации, заместитель председателя комиссии КДН и ЗП кожууна

	2.
	Куулар Ч.С.
	Заместитель председателя администрации по социальной политике, заместитель председателя комиссии КДН и ЗП кожууна

	3.
	Тарначы Ч.В.
	Ответственный консультант КДН и ЗП кожууна

	4.
	Кужугет Ч.К.
	Начальник отдела опеки и попечительства кожууна (на выезде)

	5.
	Куулар А.Б.
	Начальник Управления образования Дзун-Хемчикского кожууна

	6.
	Монгуш М.Д.
	Начальник территориального отдела ГКУ РТ «Центр занятости населения РТ»

	7.
	Куулар Ш.М.
	Директор ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна»

	8.
	Куулар А.А.
	заместитель главного врача по ОМР ГБУЗ РТ «Дзун-Хемчикский ММЦ»

	9.
	Монгуш Д.Д.
	начальник управления культуры кожууна

	10.
	Ондар О.В.
	Врио начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Дзун-Хемчикский»

	11.
	Куулар А.А.
	Представитель РДДМ  «Движение первых» в кожууне

image1.jpeg